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Universitet elmi fəaliyyətlə məşğul olan qurumdur. Bu ali təhsil
müəssisəsi biliyi istehsal edir, öyrədir, təqdim edir və yayır. Bu dörd
funksiya onun əsas prinsipini təşkil edir. Bacarıqlı, sorğu-sual etməyi
bacaran, müəyyən fərziyyələr əsasında sual verən, milli-iqtisadi vəziyyət
barədə düşünən vətəndaşlar yetişdirən universitet cəmiyyətə mühüm
töhfələr verir. Universitetin bu vəzifəni yerinə yetirməsi və bununla
bağlı müsbət nəticələr əldə etməsi üçün onun ideal şəraiti olmalıdır.
Üzərinə götürdüyü rol və vəzifələri yerinə yetirmək üçün universitet
mövcud siyasi vəziyyətdən uzaq durmağı bacarmalı, akademik, inzibati
və maliyyə sahələrində öz seçim hüququna malik olmalıdır. Universitet
muxtariyyəti akademik dünyanın rasional və rəqabətli təbiətinin əsasını
təşkil etdiyindən, bu, akademik mühitdə çox müzakirə olunan və
haqqında danışılan bir anlayışdır. Universitet muxtariyyətinin ölçüləri
olan maliyyə, akademik və inzibati muxtariyyətləri kontekstdən
çıxarmadan dəyərləndirmək, araşdırmaq lazımdır. Bu məqalənin
məqsədi aparılan araşdırmalar çərçivəsində həm inzibati, həm də
akademik muxtariyyət anlayışlarını müqayisə və təhlil etmək olsa da,
maliyyə muxtariyyəti məsələsinə də toxunulur. 
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Universities are institutions engaged in scientific activities. This higher
education institution produces, teaches, presents and disseminates
knowledge. These four functions constitute its main principle. The
university makes important contributions to the society by educating
competent citizens who are able to ask questions behind certain
assumptions, and think about the national-economic situation. In order
to fulfill its assumed roles and responsibilities, the university must be
able to stay away from the political power, and must have its own
choice in academic, administrative and financial fields. Since
university autonomy is the basis of the rational and competitive nature
of the academic world, it is a concept that is widely discussed and
talked about in the academic environment. Financial, academic and
administrative autonomies, which are the dimensions of university
autonomy, are an integral part of academic life. University autonomy
depends on the maintenance of these three autonomies together, in
a coherent manner. For this reason, financial, academic and
administrative autonomy should not be separated. At the same time,
the concept of university autonomy must be analyzed and understood
without being taken out of context. The purpose of this article is to
analyze, compare and contrast the concepts of administrative,
academic and financial autonomy.
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ABSTRAcT



GİRİŞMuxtariyyət dedikdə, müəssisə və ya təşki-latın müvafiq qanunvericilik əsasında özünüidarəsi başa düşülür. Təhsildə muxtariyyət elmvə düşüncə azadlığının hüquqi təminatıdır. XIXəsrdə Almaniyanın Berlin Universitetində əsasıqoyulan azadlıq-muxtariyyət haqqında müza-kirələrin ABŞ-da “1940-cı il Bəyannaməsi”olaraq adlandırılan manifestlə davamı, BirləşmişMillətlər Təşkilatı, Avropa Şurası və YUNESKOkimi beynəlxalq təşkilatların diqqətini cəlbetməsi, şübhəsiz ki, universitetlərin muxta-riyyətinin təmin edilməsinin zəruriliyinə işarəedir.YUNESKO-nun ali təhsilli kadrların statusuilə bağlı tövsiyəsində muxtariyyət: “Ali təhsilmüəssisələrinin akademik tədqiqatları, fəaliyyətqaydaları, idarəetmə və digər fəaliyyətləribaxımından effektiv qərar qəbul etmək üçünzəruri olan özünüidarəetmə” kimi müəyyənedilir (Alpkaya, 2001). Ali təhsil müəssisələrininmuxtariyyəti və akademik azadlıq haqqındaLima bəyannaməsində isə anlayış belə izah ol-unur: “Muxtariyyət ali təhsil müəssisələrinindaxili fəaliyyəti, maliyyə işləri və idarə olunmasıilə bağlı qərarların qəbul edilməsində, təhsil,tədqiqat və başqa əlaqəli fəaliyyətlərdə özsiyasətlərini formalaşdırmaqda digər qüvvə-lərdən asılı olmamasıdır” (Lima Bəyannaməsi,2003).İqtisadi Əməkdaşlıq və İnkişaf Təşkilatı(OECD) tərəfindən 2003-cü ildə nəşr olunan,ali təhsil idarəçiliyinin dəyişən strukturununvə ömürboyu təhsil üçün davamlı strategiyalarınmüzakirə edildiyi “Təhsil siyasətinin təhlili”hesabatında universitetin muxtariyyəti səkkizmeyarın mövcudluğu ilə əlaqələndirilir (Ceran,2013):• Daşınmaz əmlaka və digər avadanlıqlarasahib olmaq;• Ssuda ilə fond yaratmaq;• Yaradılan resursları müstəqil şəkildə özməqsədləri üçün xərcləyə bilmək;• Akademik proqram və dərsin məzmununumüəyyən edə bilmək;• Akademik heyətin işə qəbulu və işdənçıxarılması barədə qərar qəbul etmək;

• İşçilərin əmək haqqını müəyyən edə bilmək;• Tələbə kvotalarını müəyyən edə bilmək;• Tələbələrin ödəməli olduqları təhsil haqqınımüəyyən edə bilmək;Muxtariyyət anlayışı akademik aləmdə çoxmüzakirə edilən, ortaq fikrin əldə olunmadığıvə hər kəsin özünə uyğun şərh etdiyi bir anla-yışdır. Lakin “Təhsil siyasətinin təhlili” hesa-batında universitet muxtariyyət meyarlarından,Lima bəyannaməsindən və YUNESKO-nun mü-vafiq tövsiyəsindən universitet muxtariyyətininüç ölçüsünün olduğu qənaətinə gələ bilərik:maliyyə, akademik və inzibati muxtariyyətlər.Akademik muxtariyyət tədqiqtaçıların elmiaraşdırmalarını heç bir kənar təzyiqə məruzqalmadan sərbəst seçmək, həyata keçirmək vənəticələrini elan etmək azadlığı kimi müəyyənedilir. İnzibati muxtariyyətə sahib olan univer-siteti demokratik şəkildə öz üzvləri idarə edir .İnzibati və akademik muxtariyyətin əsasınıtəşkil edən maliyyə muxtariyyəti (Feyzioğlu,1981) təhsil müəssisələrinin onlara ayrılanresursları, büdcələrini, bir sözlə, xərcləriniözlərinin idarə etmələri ilə yanaşı, müstəqilolaraq müxtəlif qanuni mənbələrdən maliyyəəldə etmək hüququna sahib olmaları deməkdir.1990-cı illərdən başlayaraq inkişaf etmişölkələr ali təhsil müəssisələrinin muxtariyyətinixeyli inkişaf etdirib, məsələ ilə bağlı məqalələrinsayı da artıb. “Təhsil haqqında” AzərbaycanRespublikasının Qanununda təhsil müəssisəsininmuxtariyyətinin müvafiq icra hakimiyyəti orqanıtərəfindən dövlət təhsil müəssisəsinə verilənmüstəqillik olduğu qeyd edilsə də, onun nələrdənibarət olduğu məlum deyil. Azərbaycandakıpedaqoji mənbələri nəzərdən keçirərkənuniversitetlərin muxtariyyəti ilə bağlı hər hansıbir araşdırmaya rast gəlmədik və ölkəmizdəali təhsil müəssisələri ilə bağlı daha çox pedaqojiməsələlərin tədqiqat obyektinə çevrildiyininşahidi olduq. Lakin dünyanın innovativ pedaqojimənbələrində muxtariyyətin universitet üçünaktual bir məsələ olduğu aydın şəkildə nəzərəalınır. Universitetlərin inkişaf etməsi, cəmiyyətinvə dünyanın ehtiyaclarını ödəməsi üçün maliyyə,akademik və inzibati cəhətdən muxtar olmasınaxüsusi diqqət yetirilir.
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AKADEMİK MUXTARİYYƏTAkademik muxtariyyət universitetlərindaşıdığı vəzifə baxımından ön planda dayanır.Çünki o, əslində mahiyyət etibarı ilə özündəelmi yenilikləri ehtiva edir. Bu elmi yeniliklərelmi araşdırmalarda ən real nəticələrə imkanyaradan maksimum azadlıqla müəyyən olunur. Pedaqoji mənbələrdə göstərildiyi kimi,akademik muxtariyyət elmi dərəcələrin əldəedilməsi, tədris proqramlarının təşkili, elmitədqiqatların aparılması və yayılmasında sahibolunan azadlıq kimi başa düşülür (Öztürk,2006). Akademik muxtariyyətə xarici təz-yiqlərdən başqa, universitetin öz təşkilatıquruluşunun, eyni zamanda professor-müəllimheyətinin şəxsi konfliktlər, akademik qısqanclıqvə ya ideoloji fərqliliklərə görə bir-birləri iləmübarizəsi kimi davranışların da təsiri vardır(Büken, 2006; Aktan, 2008).Bütün bunlar onu göstərir ki, akademikazadlıq elmi-tədqiqatların tematikasınınmüəyyənləşdirilməsi, əlaqələndirilməsi, tədqiqatişlərinin təşkili və aparılması, elmi kadrlarınhazırlanması və s. məsələlərindən ibarətdir.Orta əsrlərdə Avropada qurulan universitetlərmövcud hüquq sistemindən kənarda özünüidarə edən qurumlar idi. Orta əsrlərdə uni-versitetlərdə akademik azadlıq Berlin Univer-sitetinin (1809) yaradıcılarından olan VilhelmVon Humboldtun təşəbbüsləri ilə rəsmiləşdirib.Vilhelm fon Humboldtun yaratdığı BerlinUniversiteti modeli və müəyyənləşdirdiyiprinsiplər hələ də universitetlərə təsirini davametdirməkdədir. Vilhelm fon Humboldtun fikrincə,universitetin əsas prinsiplərindən olan “Tədrisetmə və öyrənmə azadlığı” “akademik mux-tariyyət”dir. Bu prinsipə görə, Berlin Universitetiinsan beyninin tam azad düşündüyü bir məkanolmalı, universitetdəki professorlar və tələbələristər dini, istərsə də siyasi təsirə məruz qalmadansərbəst şəkildə araşdırmalar apara və təhsilala bilməlidirlər (Erdem, 2013).XX əsrin sonlarına yaxın İngiltərədə qüvvəyəminmiş “Təhsil İslahatları Aktı”-nda da (1988)akademik muxtariyyətdən bəhs olunur və onunmahiyyətinə münasibət bildirilir: “Akademik

muxtariyyət professor-müəllim heyətinin işlərini,imtiyazlarını itirmə riski olmadan, qanun-vericiliyə əməl etmək şərti ilə ümumi qəbuledilmiş məsələləri yoxlamaq, sorğulamaq,mübahisəli olmayan yeni fikirlər irəli sürməkazadlığıdır” (Erdem, 2013).Bütün bunlar o deməkdir ki, universitetlərinakademik muxtariyyəti zəuri bir pedaqoji anlayışkimi tarixi konteksdə müxtəlif zamanlarda təhsilmütəxəssislərinin diqqət mərkəzində dayanıb.Hətta ona mövzu azadlığı, yanaşma azadlığı,dil azadlığı kimi bir çox fərqli aspektlərdənyanaşılıb. Mövzu azadlığı nədir? Adətən tədqiqatmövzuları əvvəlcədən müəyyən edilir və kon-kretləşdirilir. Bu proses müəyyən sifarişçi təş-kilatlar və aparılmış tədqiqatların nəticələrinəəsasən müəyyən edilir. Mövzuların müəyyənolunmasında və onların daha kefiyyətli şəkil-də tədqiqat obyektinə çevrilməsində həllediciamillərdən biri, əslində, tədqiqatçının arzusuvə şəxsi təşəbbüsü hesab edilir. Təcrübə göstə-rir ki, tədqiqatçılar o zaman daha uğurlu vəkefiyyətli araşdırmalar apara bilirlər ki, onlarmövzunu sərbəst seçirlər. Bu yanaşma, əslində,mövzunun seçilməsində azadlığın olmasıtələbinin vacib amil olduğunu göstərir. Təd-qiqatçının mövzuya istənilən mövcud rakursdanyanaşması, eləcə də sərbəst yanaşma bacarığınümayiş etdirməsi isə yanaşma azadlığıdır.Tədqiqatçının öz sərbəst linqvistik ifadə və üs-lubunu müəyyən etməsi də dil azadlığıdır.Lima Bəyannaməsinin 1-ci maddəsindəakademik muxtariyyətə “fərdi və ya kollektivşəkildə tədqiqat, araşdırma, müzakirə aparmaq,yaratmaq, öyrətmək, izah etmək, bilik əldəetmək, biliyi çatdırmaq azadlığı” kimi tərifverilib. YUNESKO-nun Tövsiyəsinin 27-cimaddəsində isə akademik muxtariyyət tədrisyanaşması ilə məhdudlaşdırılmayaraq tədqiqataparmaq və onun nəticələrini yaymaq, dərcetmək, işlədikləri müəssisə haqqında sərbəstfikir bildirmək, institusional senzuradan azadolmaq, akademik orqanlarda (Elmi Şura və s.)iştirak etmək azadlığı olaraq ifadə edilir.Amerika Universitet Professorları Assosi-asiyasına görə, universitet müəllimlərinin malik
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olmalı olduğu akademik azadlığın üç əsas şərtivar (Buken, 2006):• Tədqiqatlar aparmaq və nəticələri dərcetdirmək;• Universitetdə dərs deyərkən nəyi və necəöyrədəcəyinə qərar vermək;• Tədqiqat və düşüncələrinə görə institusionalsenzuraya, təzyiqə məruz qalmamaq.Bütün bu deyilənlərdən belə nəticəyə gəlməkolar ki, akademik muxtariyyət universitetinxarici amillərdən azad ola bilməsi, tərkibindəhansı fakültələrin açılmasıyla bağlı sərbəst qərarverməsi, eyni zamanda kim öyrədəcəyi, nəöyrədəcəyi, necə öyrədəcəyi, kimə öyrədəcəyibarədə müstəqil seçim etməsidir. Universitetlərinakademik proqramlarını, tədqiqat siyasətləriniprofessor-müəllim heyətinin iştirak etdiyi uni-versitet şuraları tərəfindən müəyyən edilməsiakademik muxtariyyətin əsas şərtlərindənbiridir. Bu gün dünyada akademik muxtariyyətiuniversitetin dəyişən siyasi şəraitdəntəsirlənməsinin qarşısını alır. Bu o deməkdirki, universitetdə təzyiq və göstəriş olmadansərbəst şəkildə təhsil almaq və araşdırmaaparmaq olar.İnzibati muxtariyyət isə akademikmuxtariyyətin təminatıdır.
İNZİBATİ MUXTARİYYƏTBir universitetin idarəetmə tərzi o univer-sitetin nə qədər muxtar olduğunu göstərən ənmühüm göstəricilərdən biridir. İnzibatimuxtariyyət universitetin rektorlarını seçmək,professor-müəllim heyətini işə götürmək üsu-lunun öz idarəetmə orqanı tərəfindən universitetdaxilindəki bütün tərəflərin iştirakı ilə sərbəstmüəyyənləşdirməsidir. Bu mərhələdə univer-sitetin “dövlət” ilə əlaqəsinin ölçüləri vəsərhədləri mühüm amillərdən biridir. İnzibati muxtariyyətin 3 mühüm şərti var(Aktan, 2008; Öztürk, 2006):• İdarəetmə orqanlarının hakimiyyətə gəlişivə hakimiyyətdən gedişi yolları;• Bu orqanların sərbəst şəkildə qərar qəbuletmək və həyata keçirmək səlahiyyəti;• Universitetdəki bütün tərəflərin idarəetmədəiştirakı.

Universitetin inzibati muxtariyyəti – uni-versitetlərin dövlət qurumu olduğu ölkələrdəsiyasi hakimiyyət, universitetlərin özəl qurumolduğu ölkələrdə isə kapital qarşısındamuxtariyyətinin olması, qanunlarla müəyyənedilmiş hədlər daxilində öz qaydalarını müəyyənetməsi, resursları barədə qərarvermək hüququnamalik olması, akademik və qeyri-akademikişlərini öz orqanları vasitəsilə həyata keçirməsideməkdir (Öztürk, 2006).Deyilənlərdən bu nəticəyə gələ bilərik ki,inzibati muxtariyyət universitetin tərkibinədaxil olan bölmələrin öz qərarını bütün üzvləriniştirak etdiyi qurumlarda müzakirə edərəkqəbul etməsidir. İnzibati muxtariyyət üçünuniversitetlərdə qərar qəbuletmə səlahiyyətinindemokratik yolla seçilmiş şuralarda olmasıvacibdir. İnzibati muxtariyyət o demək deyil ki,dövlətin universitetə heç bir müdaxiləsi, ondanheç bir tələbi yoxdur. Universitetlər öz işləriniidarə etməkdə sərbəst olsalar da, onlara fəaliyyəthüququ verən dövlətdən və onun orqanlarındanmüəyyən qədər asılıdırlar. Dövlətin universitetinfəaliyyətinə müdaxiləsi nə qədər arzuolunmazolsa da, biganəliyi də bir o qədər çox nara-hatçılıqlar yaradar. 
MALİYYƏ, AKADEMİK VƏ İNZİBATİ 
MUXTARİYYƏTİN MÜQAYİSƏSİAparılan bir çox araşdırmalarda muxta-riyyətin maliyyə, inzibati və akademik ölçülərininhər üçü bir yerdə nəzərdən keçirilmədiyindəntədqiqatlar əhatəli deyil. Bu tədqiqatların ümumicəhəti ondan ibarətdir ki, onlarda bir mux-tariyyətin digərlərindən daha vacib olduğusübut edilməyə çalışılır.Universitetdə akademik muxtariyyətdəngözlənilən faydanın əldə edilməsi dövlətresurslarından səmərəli istifadə və bu istifadənitəmin edəcək sistemin ardıcıllığı ilə mümkündür.Bu səbəbdən bir çox tədqiqatlarda maliyyəmuxtariyyətinin inzibati və akademik mux-tariyyətin təminatı olması fikri ilə qarşılaşırıq.Lakin Avropa Universitetlər Birliyinin Avropaölkələri universitetlərinin muxtariyyəti ilə bağlıhəyata keçirdiyi qiymətləndirməyə nəzər
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saldıqda maliyyə muxtariyyətinə görə univer-sitetləri ön sıralarda olan ölkələrin akademikmuxtariyyət baxımından sonuncu yerdə oldu-ğunu görürük (Cədvəl 1).Eyni zamanda, universitetləri akademik mux-tariyyətdə ön sıralarda olan bəzi ölkələrinmaliyyə muxtariyyətlərinə görə sonuncu yerləribölüşdüyünü müşahidə edirik (Cədvəl 2). Bu,maliyyə muxtariyyətinin akademik və inzibatimuxtariyyətin əsasını təşkil etməsi fikrini şübhəaltına alır.Hesab edirik ki, bu ölkələrin universitetlərininmaliyyə, inzibati və akademik muxtariyyətbaxımından tərtib etdikləri reytinqdə kəskinfərqlərin olmasının səbəbi muxtariyyətinmüəyyən edilməsində istifadə olunan meyarlar-dan qaynaqlıdır.Məsələn, inzibati muxtariyyət meyarlarındanbiri universitet rektorunun seçki yolu ilə təyinedilməsidir. Lakin dünyanın bəzi qabaqcıluniversitetlərində rektor seçki yolu ilə təyinedilməsə də, bu universitetlərdə o, bir növsimvolik xarakter daşıyır. Belə universitetlərdəfakültələr müstəqil maliyyə resurslarına malikolmaqla yanaşı, onu müstəqil idarə etmək, qa-nuni mənbələrdən maliyyə əldə etmək hüququnamalikdirlər. Qeyri-institusional strukturu olan

universitetlərdə isə daha çox rektor işi ön planaçıxır, ona görə də digər inzibati bölmələr vəkadrlar passiv məsuliyyət daşıyırlar. Bu səbəbdəndə hesab edirik ki, rektorların təyin edilmə for-masını inzibati muxtariyyət meyarı kimi qəbuletmək yalnış nəticələrə gətirib çıxara bilər.Maliyyə muxtariyyətinin inzibati və akademikmuxtariyyətin əsası olduğunu bildirən tədqi-qatların əksinə olaraq, maliyyə müstəqilliyinitəmin etmək zəminində universitetlərin bazarlaqurduqları əlaqə nəticəsində muxtariyyət idea-lından getdikcə daha çox uzaqlaşaraq bazariqtisadiyyatından aslı olduğunu iddia edən(məsələn, Özcan və Çakır, 2016) tədqiqatlarada rast gəlirik. Bəzi araşdırmalarda isə universitet muxta-riyyətinin əsasının akademik muxtariyyət olduğuiddia edilir. Dos. Dr. Hüseyin Korkut (1993)“Universitet muxtariyyəti” adlı məqaləsindəuniversitet muxtariyyətinin maliyyə və akademikmuxtariyyətdən ibarət olduğunu, akademikmuxtariyyətdən danışarkən isə bəzi inzibatiqərarları verərkən azad olmağın vacib olduğunuaçıqlayır. Akademik muxtariyyəti izah edərkənCevizci (2005) bildirir ki, “akademik muxtariyyətuniversitetlərdə çalışan professor-müəllimheyətinin universitetin, eyni zamanda kənar
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cədvəl 1 Avropa ölkələri universitetlərinin muxtariyyəti

Ölkələr Maliyyə muxtariyyəti Akademik muxtariyyət İnzibati muxtariyyət 
———————————————————————————————————————————————————————————————————
Latviya 2 23 22
Hollandiya 4 22 13
İtaliya 7 18 16
Portuqaliya 8 20 7
Finlandiya 2 11 3

Ölkələr Maliyyə muxtariyyəti Akademik muxtariyyət İnzibati muxtariyyət 
———————————————————————————————————————————————————————————————————
Estoniya 5 1 5
İrlandiya 13 3 11
Norveç 27 9 8

cədvəl 2 Avropa ölkələri universitetlərinin muxtariyyəti

Mənbə: (https://eua.eu/issues/4:autonomy-and-governance.html)



səlahiyyətlilərin təsiri, təzyiqi, hədəsi olmadan,yalnız elmin universal prinsiplərinə sadiq qalaraqhəqiqətləri yazmaq, ifadə etmək, öyrətməktələbi və ya hüququ”dur. Dinler (2013) tədqi-qatında yazır ki, universitetin professor-müəllimheyətinin həm də dövlət qulluqçusu olmasıfikri onların elmi azadlıqlarını məhdudlaşdırır,çünki onlar dövlətin rəsmi ideologiyasınabağlanmalı və dövlətə sədaqət kimi öhdəliklərdaşımalıdırlar.Ədəbiyyatda akademik və inzibati muxta-riyyətin müxtəlif təriflərinin verildiyini və“akademik azadlıq, universitet muxtariyyəti,akademik muxtariyyət, elmi muxtariyyət, elmazadlığı” kimi bir çox təlqinedici anlayışlarınbir-birinin əvəzinə istifadə olunduğunu damüşahidə edirik.
MÜZAKİRƏ, NƏTİcƏ VƏ TƏKLİFLƏRAparılan araşdırmalara nəzər saldıqda uni-versitet muxtariyyətinin müxtəlif tərifləri iləqarşılaşırıq. Sözügedən çaşqınlığın səbəbiakademik azadlıq və inzibati spesifikliyin kifayətqədər başa düşülməməsi, onların əhatə dairəsivə sərhədlərinin bəlli olmamasıdır. Mövcudtədqiqatların daha çox akademik və maliyyəmuxtariyyətinə yönəldiyini görürük. Fikrimizcə,bunun səbəblərindən biri də akademik muxta-riyyətin universitetin hüdudları çərçivəsindəprofessor-müəllim heyətinin müstəqil fəaliyyətgöstərmək səlahiyyəti kimi müəyyən edildiyiüçün inzibati muxtariyyət anlayışını da özündəehtiva etməsidir. Yəni, universitetlərin inzibatimuxtariyyət meyarından biri də universitetinakademik heyətinin onun idarə edilməsindəiştirakı olduğu üçün akademik muxtariyyətinhəm də inzibati muxtariyyət anlayışını özündəehtiva edir. Başqa sözlə, universitetlərin inzibatiheyəti professor-müəllim heyətidir. İnzibatiheyətin əsas məqsədi akademik heyətin dahayaxşı işləməsinə töhfə verməkdir. Universitetininzibati balansı akademik və inzibati muxtariyyətolduğu üçün bu iki anlayışı bir-birindən təcridedilmiş şəkildə izah etmək mümkün deyil. Bun-dan əlavə, ali təhsildə inzibati muxtariyyətintərifi ölkədən ölkəyə fərqli ola bilər. Başqa sözlə

desək, zahirən sadə görünən inzibati muxta-riyyətin müəyyən edilməsi çətin bir anlayışdır.Universitetin inzibati muxtariyyəti dövlətinqanunvericilik aktları, o cümlədən cəmiyyətinmədəniyyəti və tarixi ilə bağlı olduğundan, in-zibati muxtariyyətin tərifi ilə bağlı ortaq fikiryoxdur. Universitetin inzibati muxtariyyətininhüdudları qanunvericilik aktları ilə müəyyənolunduğundan, bunun dövlətin idarəetmə sis-temindən asılı olduğunu deyə bilərik.Akademik muxtariyyətlə bağlı verilən bütüntərifləri qısaca belə xülasə edə bilərik: akademikmuxtariyyətin universitet üçün çox mühüm yerivar və universitetdəki professor-müəllim heyətiöz işlərini itirmək təhlükəsinə məruz qalmadanistədikləri mövzu üzərində tədqiqat aparmaq,fikirlərini sərbəst ifadə etmək, düşüncələrinəgörə təzyiqlərə məruz qalmamaq, tədqiqatlarınnəticələrini dərc etmək, təhsil və təlim proq-ramlarını seçmək hüququna malik olmasıdeməkdir. Akademik muxtariyyət qeyri-məhduddeyil. Akademik muxtariyyət etik qaydalara,akademik etikaya və qüvvədə olan qanunlarazidd davranışlara yol vermir. Akademik mux-tariyyətə malik olmaq həm də dürüst, akademikdəyərlərə sadiq olmaq, etik davranmaq, elmicəhətdən yalnış davranışların qarşısını almaqvə elmin nəticələrinə görə məsuliyyətlə hərəkətetmək deməkdir. Deyə bilərik ki, akademiketika universitetin akademik muxtariyyət sər-hədlərini müəyyən edir. Universitetlərin təkcə təhsil fəaliyyətinədeyil, həm də dövlətin inkişaf strategiyasınınhazırlanmasına töhfə verməsi gözləntisi yeninəsil universitetlərin – təşəbbüskar univer-sitetlərin yaranmasına gətirib çıxarır. Bu eynizamanda universitet-sənaye əməkdaşlığını zəruriedir. Yeni nəsil universitetlərin ən mühümhərəkətverici qüvvəsi universitet-sənaye əmək-daşlığının qurulmasıdır. Bir çox araşdırmalardabu transformasiya universitetlərə yeni gəlirmənbələri təmin etmək imkanı verdiyi üçünuniversitet muxtariyyəti baxımından da müsbətqarşılanır. Universitetlərin maliyyə muxtariyyətiilə bağlı araşdırmalarda maliyyə muxtariyyətinininzibati və akademik muxtariyyətin əsasınıtəşkil etdiyi bildirilir. Başqa sözlə, maliyyə
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muxtariyyəti olmayan universitetin inzibati vəakademik muxtariyyəti ola bilməz. Bu səbəbdənbütün universitetlərin təşəbbüskar universi-tetlərə çevrilməsi fikri dəstəklənir. Universitetlərin heç bir şəxs və ya qurumuntəzyiqinə məruz qalmaması, siyasi alət kimiistifadə edilməməsi elmi və ictimai inkişafbaxımından böyük əhəmiyyətə malikdir. Uni-versitetin missiyasının mövcud olması üçünuniversitet muxtariyyəti akademik, inzibati vəmaliyyə muxtariyyət münasibətləri kontekstindəişlənməli və hər kəs tərəfindən qəbul edilənbir tərif verilməlidir. İnsan haqları beynəlxalqsəviyyədə diqqət mərkəzində olduğu kimi,beynəlxalq aləmdə də universitet muxtariyyətidaim diqqət mərkəzində olmalıdır. Bu məqsədləatılacaq ikinci addım universitet muxtariyyətiniölçən beynəlxalq mexanizmin yaradılması olabilər.
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